[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРЕХСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСПЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 июня 2021г.

    № 40
с. Трехсельское
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство мест захоронения Трехсельского сельского поселения  Успенского района» на 2021год

В соответствии с Законом Российской Федерации  от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом Трехсельского   сельского поселения Успенского района, п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить  муниципальную программу «Благоустройство мест захоронения в Трехсельском сельском поселении  Успенского района» на 2021 год согласно приложению .

2.Обнародовать настоящее постановление и разместить в сети Интернет на сайте администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает в силу со следующего дня его обнародования.
Глава

Трехсельского  сельского поселения

Успенского района

           Т.И. Калза
Проект подготовлен и внесен:

Главный специалист администрации

Трехсельского сельского поселения

Успенского района

    Т.А. Костырева
Приложение

к постановлению администрации

Трехсельского  сельского поселения
Успенского района

от 18.06.2021 года № 40
Муниципальная программа
«Благоустройство мест захоронения Трехсельского сельского поселения  Успенского района» на 2021год

I. Паспорт

«Благоустройство мест захоронения Трехсельского сельского поселения  Успенского района» на 2021год (далее – муниципальная программа)
	Наименование
муниципальной программы
	Реализация Проектов местных инициатив «Обустройство территории  кладбища  с. Трехсельского

	Цель муниципальной программы
	Цель программа:
-благоустройство территории кладбища с. Трехсельского, создание современных комфортных условий для посетителей кладбища.

- консолидация финансовых ресурсов для реализации проекта

местных инициатив за счет привлечения средств бюджета Трехсельского сельского поселения
области, средств юридических и физических лиц;

- устройство подъездной дорожки к кладбищу;

	Задачи муниципальной программы
	- консолидация финансовых ресурсов для реализации проекта местных инициатив за счет привлечения средств бюджета Трехсельского сельского поселения
области, средств юридических и физических лиц;

- устройство подъездной дорожки к кладбищу;

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Трехсельского  сельского поселения Успенского района

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Трехсельского  сельского поселения Успенского района

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021 год

	Источники финансирования муниципальной программы
	Источник
финансирования
	Расходы (тыс.руб.)

	Средства
бюджета Трехсельского  сельского поселения Успенского района
	1000,0 тыс.  рублей

	Планируемые результаты
реализации муниципальной программы
	-Благоустройство и улучшение внешнего вида территории кладбища;

- Сокращение нареканий со стороны населения на качество содержания территории около кладбища;

- Создание комфортных условий для посещения жителями и гостями

поселения мест захоронений;

- Повышение уровня доверия населения к власти за счет его участия в проекте местных инициатив.

II. Цель и задачи муниципальной программы
1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными

методами

      Проблеме благоустройства прилегающих к кладбищам территорий необходимо уделить большое внимание, так как на протяжении многих лет денежные средства на эти цели не  выделялись, состояние кладбища Трехсельского сельского поселения не отвечает современным требованиям.

Подъездные дороги к местам захоронения являются важной составляющей территории  сельского поселения, их отсутствие вызывает справедливые нарекания населения, затрудняет проведение похорон в осенне-зимний и весенний периоды. Отсутствие стоянки для автотранспорта создает дополнительные неудобства для жителей и гостей поселения при посещении кладбища.

        В с.Трехсельском  сельском поселении Успенского района имеется 5 общественных кладбища. В 2017 году начато устройство ограждения нового общественного кладбища силами администрации и жителей;

 Кладбище расположено в поле,  подъезд пути с гравийным покрытием, что вызывает обоснованные нарекания жителей поселения.

Население Трехсельского сельского поселения  по состоянию на 01.01.2021 г. составляет 673  человека. Количество погребенных граждан 348 человек.

      Реализация программных мероприятий обеспечит исполнение предусмотренных

законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере похоронного дела, снизит число обращений граждан по вопросам качества оказываемых услуг и улучшит социально-нравственную обстановку в селе.

       Получение дополнительной финансовой поддержки за счет средств областного бюджета, а также иных источников, позволит более эффективно решить указанную проблему.

2. Цели и задачи реализации Программы

Целью программы является:

- благоустройство территории кладбища  в с.Трехсельском , создание современных

комфортных условий для посетителей кладбища.

Задачами программы являются:

- консолидация финансовых ресурсов для реализации проекта местных инициатив за

счет привлечения средств бюджета Рязанской области, средств юридических и физических лиц;

- обустройство общественной  территории кладбища.

3. Механизм реализации Программы

   Применение программного метода позволит осуществить благоустройство территории рядом с кладбищем в с.Трехсельском Успенского  района.

    Реализация программных мероприятий производится путем заключения муниципальных контрактов. Участие в реализации отдельных мероприятий Программы заинтересованных организаций осуществляется с учетом положений Федерального закона от 05.04.2013 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы:

1. Ограждения  кладбища;

2. Благоустройство общественной территории кладбища;

Заказчиком и исполнителем Программы является администрация Трехсельского сельского поселения Успенского  района.
Функции заказчика и исполнителя Программы:

- осуществление управления реализацией Программы;

- координация реализации Программы в соответствии с утвержденными объемами

финансирования;

- учет поступающих средств бюджета Трехсельского сельского поселения Успенского района  в доходной и расходной части бюджета муниципального образования по кодам бюджетной классификации;

- направление средств  местного бюджета и иных источников на финансирование Программы в объемах и по кодам расходов бюджетной классификации;

- осуществление контроля и обеспечение целевого и эффективного использования

полученных средств бюджета Трехсельского сельского поселения и иных источников на реализациюПрограммы;

- расходование средств на финансирование мероприятий Программы;

- обеспечение достижения показателей результативности использования бюджетных

средств.

5. Сроки реализации Программы

                             Срок реализации Программы – 2021 год.

   6. Ресурсное обеспечение Программы
     Общий объем финансирования Программы определен исходя из необходимости реализации мероприятий, сформированных на основе предложений граждан Трехсельского сельского поселения, в соответствии с подпрограммой 5 «Поддержка местных (муниципальных) инициатив и участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории поселения». Общий объем финансирования Программы составляет 1000 тыс. руб.  рублей.

      Распределение средств по источникам финансирования представлено в таблице 1.

                                                                                         Таблица 1
	Наименование мероприятия муниципальной программы
	Источник финанси-рования
	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам

	Благоустройство мест гражданских захоронений в с. Трехсельском  Муниципального образования Успенский район
	Средства бюджета Трехсельского сельского поселения Успенского района
	1 000,0 тыс.руб.

Главный  специалист администрации

Трехсельского сельского поселения

Успенского района

Т.А. Костырева
2